險安排，控制風險限額，協調發展外匯存貸款業務等措施，將全行外匯風險敞口控制在
合理範圍之內。

市場風險限額管理

本行交易賬戶市場風險限額包括數量限額、止損限額和風險限額，銀行賬戶市場風險限
額包括數量限額和壓力測試限額。2010年，本行進一步完善市場風險限額管理體系，建
立風險管理部和市場風險承擔部門（機構）雙線的限額監測報告機制；制定年度資金交
易、投資的市場限額列表，完善匯率風險、年度止損、理財產品等限額種類，加强市場
風險限額管理。

利率風險分析

截至2010年末，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為7,763.86億元，缺口絕對值較上
年末減少2,294.08億元。

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1至3個月 3至12個月
1年及1年
以下小計 1至5年 5年以上 非生息

2010年12月31日 (2,392,729) 704,969 911,374 (776,386) 147,712 1,052,323 (7,731)
2009年12月31日 (2,160,613) 842,107 312,712 (1,005,794) 266,780 1,018,594 (56,320)

註： 有關情況詳見「財務報表附註51市場風險」。

77

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2010年12月31日 2009年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (13,638) (15,273) (12,516) (14,826)
下降100個基點 13,638   16,333 12,516 15,851

上述利率敏感性分析顯示在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收益的變動情況。
上述分析以所有年期的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層為降低利率風
險而可能採取的風險管理活動。

以本行2010年12月31日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，
本行2010年12月31日的後一年度淨利息收入將減少（增加）136.38億元。若利率即時上升
100個基點，本行的其他綜合收益將減少152.73億元；如利率即時下降100個基點，本行
的其他綜合收益將增加163.33億元。

匯率風險分析

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。2010年，人民幣兌美
元匯率中間價全年累計升值2,055個基點，升值幅度為3.1%。截至2010年末，本行金融資
產╱負債外匯敞口淨額-2.30億美元，較去年減少46.47億美元，主要是由於報告期內本行
為規避匯率風險進行了相關對沖交易，降低了金融資產╱負債外匯敞口規模。

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2010年12月31日 2009年12月31日
人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

境內金融資產╱負債外匯敞口淨額 (30,117) (4,547) 26,706 3,911
境外金融資產╱負債外匯敞口淨額 28,593 4,317 3,456 506
境內外金融資產╱負債外匯敞口淨額 (1,524) (230) 30,162 4,417

註： 有關情況詳見「財務報表附註51市場風險」。

78

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

外幣對
人民幣匯率
上漲╱下降

稅前利潤變動

幣種
2010年

12月31日
2009年

12月31日

美元 +1% (247) 269
-1% 247 (269)

港幣 +1% (54) 3
-1% 54 (3)

本行持有的外幣資產負債以美元和港幣為主，根據報告期末的匯率敞口規模測算，美元
兌人民幣匯率每升值（貶值）1%，本行稅前利潤將減少（或增加）2.47億人民幣。

流動性風險

流動性風險是指銀行雖有清償能力，但無法及時獲得充足資金或無法以合理成本獲得
充足資金以應對資產增長或支付到期債務的風險。本行流動性風險的來源主要包括：
客户集中支取存款、債務人大面積延期支付、資產負債結構嚴重錯配、大額資產變現困
難等。

本行流動性風險管理目標是：通過建立完善的流動性風險管理機制，對流動性風險有
效實施識別、計量、監控和報告，確保在各種狀態下及時滿足流動性需求、履行對外支
付義務，有效平衡資金的效益性和安全性。

流動性風險管理

2010年，人民銀行通過上調存款準備金率和公開市場操作等工具回收市場流動性，本行
密切關注政策和市場變化，採取多種措施和工具管理流動性風險。通過實時監控全行
超額備付金、按日匡算預測資金、按周召開流動性例會分析宏觀形勢、按月分析流動性
風險情況、按季開展壓力測試等方式，對流動性風險進行計量和監控。積極營銷組織存
款，確保市場融資渠道通暢，保持良好的流動性以及負債穩定性。構建客戶行為調整模
型，對合同現金流進行動態調整和監測。構建總分行流動性風險預警監測指標體系，定
期監測和提示風險。優化壓力測試模型，定期開展最短生存期壓力測試。開展流動性應
急演練，提高流動性應急處置能力。